
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

Decreto del Commissario Delegato n. 554 del 26 febbraio 2025. 

Intervento denominato “S.R. n. 354 di Lignano - “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km 
4+760 in località Gorgo in comune di Latisana (UD)”.  

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il decreto dell'11 luglio 2008, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato, fino 
al 31 dicembre 2009, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del traffico e della mobilità nell'asse 
autostradale Corridoio V dell'autostrada A4 nella tratta Quarto d'Altino – Trieste e nel raccordo 
autostradale Villesse – Gorizia; 

VISTA la successiva Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. con la quale il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
Commissario delegato per l'emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 
nell’autostrada A4 nella tratta Quarto D’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale Villesse – Gorizia; 

VISTO l’art. 6-ter, comma 1, lett. a) della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddove si prevede la salvezza degli 
effetti dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.; 

RICHIAMATI i d.P.C.M. dd. 12 dicembre 2009; dd. 17 dicembre 2010; dd. 13 dicembre 2011, dd. 22 
dicembre 2012, dd. 20 gennaio 2015, dd. 23 dicembre 2016, dd. 29 dicembre 2017, 21 dicembre 2018, 23 
dicembre 2020 e 16 dicembre 2022; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2024 con cui lo 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

RICHIAMATO il decreto dd. 31.10.2022 n. 480 in ordine alla nomina del dott. Riccardo Riccardi quale 
Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, co. 3 dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. ed al contestuale affidamento 
di specifici settori di intervento; 

RILEVATO che l’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. stabilisce che il Commissario 
delegato provveda alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla concessionaria Autovie 
Venete S.p.A., tenuto conto della programmazione e della disponibilità finanziaria degli stessi, comunque 
funzionali al decongestionamento dell'area interessata dallo stato di emergenza; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- Decreto del 19 novembre 2012, n. 203, con il quale: 

✓ l’intervento sull’asse S.R. 354 “di Lignano”, denominato “Lavori di realizzazione di una 
intersezione a rotatoria al km 4+760 in località Gorgo in comune di Latisana”, è stato assoggettato 
all’Ordinanza 3702/08 e successive modificazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c); 

✓ la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. è stata individuata come supporto tecnico, 
operativo e logistico per la realizzazione dell’opera, ai sensi dell’art. 2, comma 1-bis, 
dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.; 

✓ il dott. Sandro Gori è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in oggetto; 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

- Decreto del 11 gennaio 2018, n. 357, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
dell’Ordinanza n. 3702/08 e s.m.i., il progetto definitivo dell’intervento; 

- Decreto del 26 novembre 2018, n. 382, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 
4, dell’Ordinanza n. 3702/08 e s.m.i., il progetto esecutivo dell’opera; 

- Decreto del 10 aprile 2019, n. 400, con cui è stata adottata la determina a contrarre e disposto 
l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

RILEVATO che il bando di gara della procedura aperta denominata “GARA 01C-2019” è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 47 del 19 aprile 2019 n. 47; 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento, con atto acquisito al prot. n. 0000085 del 2 
luglio 2019, ha adottato il provvedimento di aggiudicazione dell’appalto, successivamente dichiarato 
efficace ed esecutivo in data 17 luglio 2019; 

VISTO il contratto stipulato in data 09 settembre 2019; 

CONSIDERATO che, con Decreto del Soggetto Attuatore dd. 24.05.2021 n° 447, è stata disposta la 
risoluzione del contratto stipulato in data 09 settembre 2019 ed è stato contestualmente determinato – in 
conformità all’art. 110 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - di procedere all’interpello progressivo dei soggetti che 
hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare 
un nuovo contratto per il completamento dell’appalto in questione; 

RICHIAMATI il provvedimento prot. n. 2022-27-P del 10 agosto 2022 e il contratto stipulato in data 
13 settembre 2022; 

RICHIAMATI i contenuti del decreto n° 532 del 30 maggio 2024; 

RICHIAMATI i contenuti della nota acquisita al protocollo n. GEN-COMMI-2024-34-P dd. 
30.10.2024, con la quale il dott. Gori ha comunicato che per effetto del suo collocamento in quiescenza 
non può più svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ha proposto il proprio dipendente, 
geom. Alessio Vidoni, quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto; 

ACQUISITA la dichiarazione del geom. Alessio Vidoni, attestante l’assenza di situazioni ostative e/o di 
conflitti di interesse; 

PRESO ATTO della consolidata esperienza professionale del geom. Alessio Vidoni, desunta – in 
particolare - dalle plurime attività svolte nell’ambito della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.; 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023, secondo cui le disposizioni del d.lgs. 50/2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, ai sensi dell’art. 229, comma 2, del medesimo decreto; 

Un tanto premesso, 

DECRETA 

1. Che, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente Decreto, il geom. Alessio Vidoni, 
dipendente della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., subentri nel ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di una 
intersezione a rotatoria al km 4+760 in località Gorgo in comune di Latisana (UD)” e per tutti i 
procedimenti commissariali ad esso connessi o collegati. 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

2. Il R.U.P., quale direttiva vincolante per l’esperimento di tutte le attività descritte in epigrafe, 
continuerà ad adottare la massima celerità per attuare l’intervento, anche al fine del superamento 
dell’emergenza. 

3. Il R.U.P. predisporrà un rendiconto trimestrale riferito all’esercizio dei poteri conferiti ed 
all’attività svolta per le finalità di cui all’art. 5 OPCM 3702/08 e s.m.i. 

4. Che si provveda ad un positivo passaggio di consegne al geom. Alessio Vidoni, assicurando il 
trasferimento di tutta la documentazione, le informazioni e gli atti relativi all’intervento 
denominato “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km 4+760 in località Gorgo in comune 
di Latisana (UD)”, garantendo così continuità operativa e amministrativa nel ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento. 

Il presente Decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, co. 4-bis e 4-ter della legge dd. 
15.10.2013 n. 119 di conversione del D.L. 93/2013, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

Il Commissario delegato 
- on. Massimiliano Fedriga – 

 
 


		2025-02-26T18:51:49+0000
	Massimiliano Fedriga




